
                       ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 72/2024 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 181/2021 privind 

aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de investiție 

„Modernizare DJ 121G, Brateș - Zăbala” 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 25 aprilie 2024, 

  analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 181/2021 privind aprobarea 

Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de investiție „Modernizare DJ 

121G, Brateș - Zăbala”, 

văzând Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, precum și 

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru 

al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

- Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administrației nr. 1333/2021 

pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 

pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de 

investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

95/2021, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de: 

- adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, înregistrată la 

Consiliul Județean Covasna sub nr. 6935/19.04.2024, 

- adresa Primăriei Comunei Brateș nr. 2604/19.04.2024, înregistrată la Consiliul 

Județean Covasna sub nr. 7010/19.04.2024; 

- adresa Primăriei Comunei Zăbala nr. 2462/24.04.2024, înregistrată la Consiliul 

Județean Covasna sub nr. 7261/24.04.2024, 

în baza art. 173 alin. (3) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
  Art. I. Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 181/2021 privind aprobarea Notei 

conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de investiție „Modernizare DJ 121G, 

Brateș - Zăbala”, se modifică după um urmează: 



  - Anexele nr. 1 și 2 se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

  Art. II. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 103/2023 privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de 

proiectare pentru obiectivul de investiții  „Modernizare DJ 121G, Brateș - Zăbala” Tronson1 Km 

0+000- km 7+020 (DN13E-Limită intravilan Surcea, L=7,02km) și Tronson2 Km 11+870 – Km 

15+100 (Limită intravilan Tamașfalău – Linia de cale ferată 404 Brașov-Brețcu, intravilan Zăbala, 

L=3,23km), precum și orice alte dispoziții contrare. 

 

Sfântu Gheorghe, 25 aprilie 2024. 

         TAMÁS Sándor 

      Președinte 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


